
Comune di Sondrio

SERVIZIO ISTRUZIONE

Determina N. 28

Registro Generale N. 1153

Sondrio, li 02/10/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ
RESIDENTI NELL’AMBITO DI SONDRIO. ANNO SCOLASTICO 2023/2024.
INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA ANNO 2023.

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Visto l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;

Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria e
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11 gennaio 2022 ha approvato la gestione associata del
servizio di assistenza scolastica, a decorrere da settembre 2022;

DATO ATTO che:
- con determinazione dirigenziale n. 598/2022 Reg. Gen. è stata indetta selezione pubblica

attraverso bando e capitolato speciale per l’accreditamento di soggetti che erogano il
servizio di assistenza scolastica a favore di alunni con disabilità residenti nell’ambito
territoriale di Sondrio, per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, con possibilità di
prosecuzione per ulteriori due a.s., con riconoscimento di un voucher pari a € 19,99 + IVA
ora/operatore;

- che con determinazione dirigenziale n. 788/2022 Reg. Gen., svolte le operazioni di gara,
sono stati accreditati i seguenti soggetti:
- GRANDANGOLO società cooperativa sociale, con sede legale in Sondrio, via don

Guanella n. 19/B – C. F e P.IVA 00523750149;
- FORME società cooperativa sociale, con sede legale in Sondrio, via Meriggio n. 4 – C.F.

e P.IVA 00605190149;



- SANIVALL, società cooperativa sociale ONLUS, con sede legale in Sondrio, via delle
Pergole n. 2 – C.F. e P.IVA 00949920144;

RILEVATO che, a seguito dell’applicazione dell’adeguamento ISTAT previsto dall’articolo 6.3 del
capitolato speciale per l’erogazione tramite voucher del servizio di assistenza scolastica,
risultato pari a + 3,9 % (75% della variazione annuale agosto 2022 – agosto 2023 + 5,2 %), a
decorrere da settembre 2023, l’importo orario del voucher è ricalcolato in € 20,77 + IVA;

RITENUTO necessario integrare gli impegni assunti per l’anno 2023 per i servizi destinati agli
alunni frequentanti la scuola secondaria di secondo grado e dell’istruzione e formazione
professionale, tenuto anche conto delle richieste presentate dalle scuole e delle assegnazioni
necessarie a rispondere al bisogno;

RILEVATO altresì che la spesa per i servizi di cui sopra, disponibile al capitolo 6000.401, è
finanziata da Regione Lombardia e che la quota assegnata per l’anno scolastico 2023 è
complessivamente pari ad € 471.947,54;

RIEPILOGATA come di seguito la previsione di spesa e l'integrazione necessaria:

Soggetto
accreditato

Previsione di
spesa

Impegni
attuali

Differenza da
impegnare

GRANDANGOLO 76.798,97 76.798,97 0,00

FORME 321.619,48 196.619,48 125.000,00

SANIVALL 73.529,09 47.461,57 26.067,52

TOTALI 471.947,54 320.880,02 151.067,52

RITENUTO di procedere ad integrare gli impegni di spesa a favore dei soggetti accreditati sopra
indicati, per i quali è previsto un aumento delle prestazioni;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025, esercizio 2023;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l'integrazione della spesa al capitolo
6000.401, come di seguito indicato:
- € 125.000,00 – integrazione impegno n. 72.2023 Forme soc coop sociale Onlus;
- € 26.067,52 – integrazione impegno n. 74.2023 Sanivall soc coop sociale Onlus;

2. di dare atto che i suddetti importi sono comprensivi di IVA pari al 5%;
3. di dare atto che gli impegni sono da intendere presunti e che potranno essere liquidate

solo le prestazioni effettivamente rese;
4. di dare altresì atto che, trattandosi di fondo vincolato all’organizzazione del servizio di

assistenza scolastica nella scuola secondaria di secondo grado, le quote residue dovranno
essere rese disponibili nell’esercizio 2024;

5. di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio proponente.



IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Dott. Luca Verri

firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

Sondrio, 02/10/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


